Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
04/02/2013

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 1

2ª SESSÃO ORDINÁRIA 2

Ao 04º (quarto) dia do mês de fevereiro de 2013, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 3
2ª Sessão Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença 4
dos Conselheiros e Economistas: Silvânia Maria Carvalho de Araújo, Cláudio Gontijo, Pedro 5
Paulo Moreira Pettersen, Lourival Batista de Oliveira Junior, Fabrício Augusto de Oliveira, José 6
Roberto de Lacerda. Estiveram ausentes os Conselheiros Economistas Frederico (com 7
justificativa) e Antônio de Pádua Galvão (sem justificativa). A Abertura dos Trabalhos ocorreu 8
às 17 horas e 30 minutos em primeira convocação, deu-se início à reunião com a palavra, o 9
presidente do CORECON-MG, o Econ. Cláudio Gontijo. Presidindo a mesa, convidou para 10
assessorar a plenária o Gerente Executivo, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva e a Assessora 11
Jurídica Dra. Gabriela Ferrari Veras.  12
I- EXPEDIENTE: 13
1. LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 14
07/01/2013: Os conselheiros leram a ata da 1ª reunião plenária e, após análise, efetuaram a 15
aprovação da mesma por unanimidade.  16
2. NOMEAÇÃO DA 2ª COLOCADA DO CONCURSO DE 2007: O Presidente informou aos 17
presentes que, por determinação judicial, a Sra. Fernanda Mascarenhas Lopes, 2ª colocada no 18
concurso de 2007, foi nomeada e empossada no cargo de agente administrativo fiscal.  19
3. ANÁLISE/APROVAÇÃO DO BALANCETE DO 4º TRIMESTRE DE 2012: A análise e 20
também a aprovação do Balancete do 4º trimestre de 2012 foram transferidas para reunião 21
extraordinária que ocorrerá ainda no mês de fevereiro, para tratar especificamente do assunto.  22
4. Assuntos do Jurídico: O Presidente passou a palavra para a Dra. Gabriela F. Veras que 23
informou aos presentes que o TRF da 1ª região reformou as decisões de primeiro grau acerca das 24
execuções fiscais com menos de quatro anuidades e as execuções fiscais em que as anuidades 25
estavam sendo fixadas através de resolução, julgando-as como legais e legítimas. Em seguida, o 26
Presidente passou a palavra para o gerente Antônio de Pádua, que informou à plenária a situação 27
dos Apoios Financeiros aprovados em 2012, e que só agora em 2013 tiveram seus processos 28
finalizados para pagamento. Após ouvir as ponderações favoráveis da assessoria jurídica e do 29
presidente, a plenária aprovou por unanimidade a liberação dos pagamentos, com registro 30
contábil dos mesmos sob a rubrica “Restos a Pagar”. 31
II- ORDEM DO DIA: 32
1-Discussão/homologação dos procedimentos de registro, cancelamento, suspensão e 33
remissão: 34

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 35

Registros Profissionais de Pessoa Física:  36

1) RICARDO AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS RD 7935
2) MARCELA VIEIRA RODRIGUES DA CUNHA RD 7929
3) MARINA DE LEMOS PIERINI ARAUJO - TRANSFERÊNCIA RD 7926
4) GABRIELLE DE OLIVEIRA ARAUJO RD 7933
5) RAQUEL VILARINO REIS - TRANSFERÊNCIA RD 7937

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
04/02/2013

6) MIRIAN DE ALMEIDA BRITO – SEM DIPLOMA RD 7930
7) AILTON DAYVID GOMES GONCALVES RD 7927
8) PEDRO HENRIQUE SALLES CERQUEIRA RD 7919
9) JULIA SCHMIDT COMITTI – SEM DIPLOMA RD 7931
10) EDMONDO ALESSANDRO LANZETTA RD 7936
11) MARCUS AMARO OLIVEIRA BITAR SILVA RD 7932
12) IBANES PAGANELLA – AD REFERENDUM RD 7928

PROCESSOS DE REGISTRO APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 37

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - PF - DEFERIDOS: 38
 Processo N.º  Nº Registro

01) 188/2011 OCTAVIO MATTA MACHADO PEREIRA RD 3409

02) 075/2012 MELISSA GODINHO MOLICA RD 6978

04) 266/2012 FERNANDA DA CRUZ FERREIRA RD 7697

03) 282/2012 SIMONE MAGALHAES RD 7431

05) 320/2012 NIZETTE FRANCO MARTINS MENDES RD 6735

07) 350/2012 MARIA HILDA OLIVEIRA DA CUNHA RD 4053

08) 371/2012 BENJAMIN GRYNBERG RD 1568

06) 001/2013 WANDER DE SOUZA MAIA RD 1457

09) 026/2013 MARIA EULALIA A. DE A. MEIRA (COFECON) RD 5126

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO – PF – INDEFERIDO: 39

 Processo N.º Nome do(a) Economista Nº Registro

01) 104/2011 HELOISA HELENA LANDINI VIEIRA DE MATTOS RD 2308

02) 028/2012 SIMONE GOMES PONTES CARDOSO RD 6448
03) 390/2012 RODRIGO AFONSO PETRILLO SILVEIRA RD 5563

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO – PF – EM DILIGÊNCIA: 40

01) 132/2012 MARIA LUIZA QUINTAO TORRES RD 3589

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO – PJ – EM DILIGÊNCIA: 41

01) 214/2012 RURAL DISTRIBUIDOLRA DE TÍTULOS RD 150

PROCESSO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO – PF 42

01) 084/2012 CARLA POLIANA SANTOS RD 7507

02) 279/2012 DENISE FERREIRA BATISTA RD 6982

03) 322/2012 SERGIO BORGES FONECA JUNIOR RD 7807

04) 323/2012 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA VALADARES RD 7571

05) 343/2012 FERNANDA DE ABREU CONDESSA RD 6717

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
04/02/2013

06) 344/2012 MARINA DIAS LELES MOREIRA RD 7520

07) 345/2012 NATÀLIA RAMALHO DE BRITO RD 7265

08) 360/2012 JOAO PRATES ROMERO RD 7854

09) 382/2012 LUCIANA DE FATIMA SOUTO RD 6671

10) 384/2012 ANA HELENA  VALLADARES NAVARRO RD 4916

11) 002/2013 MARIA CLARA MENDES ANDRADE RD 7281

PROCESSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO – PESSOA JURÍDICA – DEFERIDO: 43

01) 095/2012 INTERATIVA C. E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA RD 626

02) 277/2012                                                                                   ANÁLISE ASSESSORIA E CONSULTORIA RD 254

03) 289/2012 AGENDADO ASSESSOLRIA FINANCEIRA RD 592

III- INFORMES: 44
1- ELEVADOR: A empresa Thyssenkrupp foi a vencedora da licitação pelo valor de 45
R$120.000,00. A previsão de conclusão das obras é de 7 (sete) meses.  46
2- REPAROS DO PRÉDIO: Decidiu-se pela reforma parcial do prédio, sendo priorizadas as 47
áreas do auditório, corredor e plenário. 48
3- CADEIRAS DO PLENÁRIO: Foram adquiridas 15 cadeiras para as reuniões plenárias pelo 49
valor de R$3.650,00. 50
4-SITE “PORTAL DO ECONOMISTA”: O site novo está em fase de conclusão. 51
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, às 21horas, o Senhor Presidente encerrou os 52
trabalhos, para os quais, eu, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Gerente Executivo e Dra. 53
Gabriela Ferrari Veras, Assessora Jurídica do CORECON-MG, lavramos a presente ATA, que 54
depois de lida e considerada conforme, vai assinada por nós, pelo Senhor Presidente e pelos 55
Conselheiros presentes.  Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2013. Dou fé. 56
 57

Cláudio Gontijo

Presidente do CORECON-MG

Antônio de Pádua U. e Silva

Gerente Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Jurídica CORECON-MG

Daniela Almeida R. Torres
Conselheira

Silvânia Maria Carvalho de Araújo
Conselheira

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

José Roberto de L.Santos
Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira
Conselheiro

Lourival Batista de O. Júnior
Conselheiro

 58
 59